令和６年 第３回 松野町議会定例会議事日程 第２号

令和６年９月１２日（木）午前９時３０分開議

１ 開 議 宣 告（  ：  ）

２ 議事日程の報告

日程

番号

議案

番号
議        案        名

１ ―
会議録署名議員の指名

   番       議員 ・   番       議員

２
認定

１
令和５年度松野町一般会計歳入歳出決算の認定について

３
認定

２

令和５年度松野町国民健康保険特別会計歳入歳出決算の認定につい

て

４
認定

３

令和５年度松野町国民健康保険中央診療所特別会計歳入歳出決算の

認定について

５
認定

４

令和５年度松野町住宅新築資金等貸付事業特別会計歳入歳出決算の

認定について

６
認定

５
令和５年度松野町介護保険特別会計歳入歳出決算の認定について

７
認定

６

令和５年度松野町後期高齢者医療保険事業特別会計歳入歳出決算の

認定について

８
認定

７

令和５年度松野町簡易水道事業会計決算の認定及び剰余金の処分に

ついて

９
意見

１
防災・減災、国土強靭化対策の更なる推進を求める意見書

１０
議案

４７
動産の買入れについて

１１
議案

４８
動産の買入れについて

１２
議案

４９
松野町教育委員会教育長の任命同意について

１３
議案

５０
松野町教育委員会委員の任命同意について

１４
議案

５１
松野町教育委員会委員の任命同意について

１５
諮問

１
松野町人権擁護委員の推薦につき意見を求めることについて

１６ ― 議会運営委員会の閉会中の継続調査の件

１７ ― 議会改革特別委員会の閉会中の継続調査の件

１８ ― 議員派遣の件

３ 閉     議（  ：  ）

４ 閉     会（  ：  ）

◇ 諸般事項報告（出席者の報告）

地方自治法第１２１条第１項の規定により、本日の会議に出席する者は、

下記のとおり

記

職   名 氏   名 職   名 氏   名

町     長 坂 本   浩 会計管理者兼出納室長 久保田   忠

副 町 長 八十島 温 夫 建 設 環 境 課 長 谷 口 健 二

教 育 長 三 好 秀 二 町 民 課 長 芝   吉 彦

総 務 課 長 友 岡   純 保 健 福 祉 課 長 瀧 本 美 樹

防 災 安 全 課 長 中 井 和 彦 教 育 課 長 戎   秀 之

ふるさと創生課長 井 上   靖 吉 野 生 支 所 長 竹 葉   誠

農 林 振 興 課 長 小 西   亨 代 表 監 査 委 員 榎 本 孝 幸

認定第１号

   令和５年度松野町一般会計歳入歳出決算の認定について

 地方自治法第233条第３項の規定により、令和５年度松野町一般会計歳入歳出決算

を別冊のとおり監査委員の意見をつけて認定に付する。

     令和６年９月３日提出

         松野町長 坂 本   浩

認定第２号

   令和５年度松野町国民健康保険特別会計歳入歳出決算の認定について

 地方自治法第233条第３項の規定により、令和５年度松野町国民健康保険特別会計

歳入歳出決算を別冊のとおり監査委員の意見をつけて認定に付する。

     令和６年９月３日提出

         松野町長 坂 本   浩

認定第３号

   令和５年度松野町国民健康保険中央診療所特別会計歳入歳出決算の認

定について

 地方自治法第233条第３項の規定により、令和５年度松野町国民健康保険中央診療

所特別会計歳入歳出決算を別冊のとおり監査委員の意見をつけて認定に付する。

     令和６年９月３日提出

         松野町長 坂 本   浩

認定第４号

   令和５年度松野町住宅新築資金等貸付事業特別会計歳入歳出決算の認

定について

 地方自治法第233条第３項の規定により、令和５年度松野町住宅新築資金等貸付事

業特別会計歳入歳出決算を別冊のとおり監査委員の意見をつけて認定に付する。

     令和６年９月３日提出

         松野町長 坂 本   浩

認定第５号

   令和５年度松野町介護保険特別会計歳入歳出決算の認定について

 地方自治法第233条第３項の規定により、令和５年度松野町介護保険特別会計歳入

歳出決算を別冊のとおり監査委員の意見をつけて認定に付する。

     令和６年９月３日提出

         松野町長 坂 本   浩

認定第６号

   令和５年度松野町後期高齢者医療保険事業特別会計歳入歳出決算の認

定について

 地方自治法第233条第３項の規定により、令和５年度松野町後期高齢者医療保険事

業特別会計歳入歳出決算を別冊のとおり監査委員の意見をつけて認定に付する。

     令和６年９月３日提出

         松野町長 坂 本   浩

認定第７号

   令和５年度松野町簡易水道事業会計決算の認定及び剰余金の処分について

 地方公営企業法（昭和２７年法律第２９２号）第３０条第４項の規定により、令和

５年度松野町簡易水道事業会計決算、及び同法第３２条第２項の規定により、令和５

年度松野町簡易水道事業会計の剰余金の処分について別冊のとおり監査委員の意見

をつけて認定に付する。

     令和６年９月３日提出

         松野町長 坂 本   浩

令和６年９月１０日

松野町議会

  議長 加藤 康幸 様

総務常任委員会

委員長   山 石 恭 助

委員会審査報告書

 本委員会に付託の事件は、審査の結果、下記のとおり決定いたしましたので、

会議規則第７７条の規定により報告いたします。

記

事件の番号 事     件     名 審 査 結 果

認定第１号
令和５年度松野町一般会計歳入歳出決算の認

定について

原案認定とすべき

もの

認定第２号
令和５年度松野町国民健康保険特別会計歳入

歳出決算の認定について

原案認定とすべき

もの

認定第３号
令和５年度松野町国民健康保険中央診療所特

別会計歳入歳出決算の認定について

原案認定とすべき

もの

認定第４号
令和５年度松野町住宅新築資金等貸付事業特

別会計歳入歳出決算の認定について

原案認定とすべき

もの

認定第５号
令和５年度松野町介護保険特別会計歳入歳出

決算の認定について

原案認定とすべき

もの

認定第６号
令和５年度松野町後期高齢者医療保険事業特

別会計歳入歳出決算の認定について

原案認定とすべき

もの

議　　長 事務局長 書　 記

委 員 長 報 告 参 考 資 料

＜主な質疑項目＞

事件名／認定第１号 令和５年度松野町一般会計歳入歳出決算の認定について

（担当課名／総務課）

・質問なし

（担当課名／防災安全課）

・高齢者用ブレーキアシストの補助内容、広報活動、財源について

・備蓄品の内容、保管場所、活用方法について

・消防団員数について

・企業版ふるさと納税の寄付内容について

・大規模災害における今後の課題について

・災害時の未利用井戸の活用について

（担当課名／町民課・吉野生支所）

・保育士の確保について

（担当課名／保健福祉課）

・緊急通報整備事業について

・今後の高齢者共同住宅の運営について

・検診・がん検診受診希望調査について

（担当課名／ふるさと創生課）

・森の国まつの事業協同組合について

・高校生通学補助金について

・松野町特定地域づくり事業について

・協働のまちづくり事業の今後の対応について

・ＵＩＪターン支援活動について

・地域おこし協力隊の住居について

・ふるさと納税について

（担当課名／出納室）

・質問なし

（担当課名／教育課）

・東小学校の外壁の修繕について

・給食費の無償化について

・人権・同和教育研修について

・部活動の地域移行に向けた検討について

・奥内井上家住宅の今後の整備計画について

事件名／認定第２号 令和５年度松野町国民健康保険特別会計歳入歳出決算の

認定について

（担当課名／町民課）

・質問なし

事件名／認定第３号 令和５年度松野町国民健康保険中央診療所特別会計歳入

歳出決算の認定について

（担当課名／中央診療所）

・アドバイザー事業の詳細について

・出張診療所閉鎖に伴うトラブル等について

・診療所の大規模改修について

事件名／認定第４号 令和５年度松野町住宅新築資金等貸付事業特別会計歳入

歳出決算の認定について

（担当課名／吉野生支所）

・質問なし

事件名／認定第５号 令和５年度松野町介護保険特別会計歳入歳出決算の認定

について

（担当課名／保健福祉課）

・質問なし

事件名／認定第６号 令和５年度松野町後期高齢者医療保険事業特別会計歳入

歳出決算の認定について

（担当課名／町民課）

・健康診査の受診率について

令和６年９月１０日

松野町議会

  議長 加藤 康幸 様

産業常任委員会

委員長  安 西 博 文

委員会審査報告書

 本委員会に付託の事件は、審査の結果、下記のとおり決定いたしましたので、

会議規則第７７条の規定により報告いたします。

記

事件の番号 事     件     名 審 査 結 果

認定第１号
令和５年度松野町一般会計歳入歳出決算の認定

について

原案認定とすべき

もの

認定第７号
令和５年度松野町簡易水道事業会計決算の

認定及び剰余金の処分について

原案認定とすべき

もの

議　　長 事務局長 書　 記

委 員 長 報 告 参 考 資 料

＜主な質疑項目＞

事件名／認定第１号 令和５年度松野町一般会計歳入歳出決算の認定について

（担当課名／農林振興課、農業委員会）

・フォレスト株式会社について

・農林公社の備品購入の計画について

・中山間地域直接支払制度について

・森林環境譲与税の使い方について

・豊岡前地区の水路の整備について

・荒れ地の利用について

・バイオマスの研修について

（担当課名／ふるさと創生課）

・ぽっぽ温泉の大規模改修後の利用状況について

・虹の森公園前防犯カメラの活用について

・滑床養魚場の収支について

・戦国武者伝送大会の今後について

・ＤＭＯの進捗状況について

・養魚場の老朽化に伴う改修と位置づけについて

・指定管理料について

（担当課名／建設環境課）

・資源ごみのリサイクル率について

・能登半島地震後の木造住宅耐震診断について

・道路維持に伴う直営事業実施状況について

事件名／認定第７号 令和５年度松野町簡易水道事業会計決算の認定及び

剰余金の処分について

（担当課名／建設環境課）

・貸借対照表の未収金について

意見第１号

防災・減災、国土強靭化対策の更なる推進を求める意見書

防災・減災、国土強靭化対策の更なる推進を求める意見書を次のとおり提出する。

令和６年９月１２日提出

提出者 松野町議会議員 山石 恭助

賛成者 松野町議会議員 森岡 健治

賛成者 松野町議会議員  赤松 紀幸

賛成者 松野町議会議員 安西 博文

賛成者 松野町議会議員 山田 寛二

賛成者 松野町議会議員 山崎  匡

松野町議会議長  加藤 康幸  殿

防災・減災、国土強靭化対策の更なる推進を求める意見書

 近年、気候変動の影響により全国各地で水災害が激甚化・頻発化してい

るほか、本年１月に最大震度７を観測し甚大な被害をもたらした能登半島

地震では、家屋の倒壊や火災、津波、土砂崩れなどで多くの方がお亡くな

りになるとともに、地盤の液状化や隆起等により、道路や港湾、上下水道

等のインフラ施設にも大規模な被害が発生した。加えて、山がちな半島部

では道路の寸断により集落の孤立が相次ぎ、救助活動や救援物資の輸送が

難航したところである。

切迫する南海トラフ地震への備えが急務となっている本県においては、

能登地域と同様に半島地形や中山間地域に集落が点在するなど共通点も

多いことに加え、本年４月に最大震度６弱を観測した豊後水道を震源とす

る地震が発生し、県民の地震や津波に対する危機感が一層高まっている。

また、道路、河川、港湾等のインフラ施設は、高度経済成長期に整備さ

れたものが多く、今後老朽化が進行し、修繕の必要な施設が急増すること

から、不具合が生じてから対策を行う事後保全型から脱却し、戦略的な維

持管理・更新に向け、長寿命化計画に基づく予防保全型メンテナンスへの

移行を推進していく必要がある。

政府は、先般閣議決定した骨太の方針において、改正国土強靭化基本法

に基づき法定化された「国土強靭化実施中期計画」に向けた検討を最大限

加速化し、今年度の早期に策定に取り掛かることを示したところである。

このような中、本県においても、今後想定される南海トラフ地震など大

規模災害から県民生活や地域社会を守り、活力ある地域づくりを進めるた

め、災害に強い強靭な県土づくりに取り組んでおり、国による令和７年度

までを期間とする「防災・減災、国土強靭化のための５か年加速化対策」

終了後も切れ目なく、各分野における対策を着実に推進していく上で、十

分な予算を安定的かつ継続的に確保する必要がある。

よって、国においては、次の事項について措置されるよう強く要望する。

記

１ 昨今の自然災害の激甚化・頻発化や加速度的に進行するインフラ施設

の老朽化を踏まえ、５か年加速化対策終了後も中長期的かつ明確な見通

しの下、国土強靭化の取組みを安定的・継続的に推進できるよう、「国

土強靭化実施中期計画」を速やかに策定し、必要かつ十分な事業量を確

保すること。

２ 「国土強靭化実施中期計画」の策定にあたっては、能登半島地震の検

証を踏まえた地震・津波対策の強化に加え、長年の懸案事項に対する地

方の意見を十分に反映し、「防災対策等としてのトンネル整備・改築に

係る個別補助制度の創設」、「河川管理施設の老朽化対策に係る採択要件

の緩和」など、補助制度の創設・拡充を図ること。

以上、地方自治法第９９条の規定により意見書を提出する。

   令和６年９月１２日

愛媛県北宇和郡松野町議会

提出先

衆議院議長

参議院議長

内閣総理大臣

総務大臣

財務大臣

国土交通大臣

内閣官房長官

国土強靭化担当大臣

内閣府特命担当大臣（防災）

議案第４７号

動産の買入れについて

 次のとおり、動産を買い入れるものとする。

令和６年９月１２日提出

松野町長 坂 本  浩

１ 買 入 物 件  町指定ごみ袋

２ 契約の相手方  愛媛県宇和島市桝形町３丁目４番18号

          村上産業株式会社 宇和島支店

          支店長 龍 山 泰 隆

３ 契約の方法  指名競争入札

４ 買 入 価 格  ５,０２９,２００円

議案第４８号

動産の買入れについて

次のとおり、動産を買い入れるものとする。

令和６年９月１２日提出

松野町長 坂 本   浩

１ 買 入 物 件  消防団活動服及び雨具

２ 契約の相手方  愛媛県宇和島市寿町２丁目３番７号

株式会社岩本商会 宇和島営業所

所長 増田 旭洋

３ 契約の方法  指名競争入札

４ 買 入 価 格  ６，５１２，０００円

議 員 派 遣 の 件

令和６年９月１２日

本議会は、地方自治法第１００条第１３項及び松野町議会会

議規則第１２９条の規定により、次のとおり議員を派遣する。

１ 第６２回四国地区町村議会議長会研修会

  （１）目   的  議会の活性化に資するため

  （２）派遣場所  香川県高松市

  （３）期   日  令和６年１０月３１日（木）から

１１月 １日（金）

  （４）派遣議員  議員全員

尚、細部については、議長に一任する。